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Teoretická část práce se zabývá jak podstatou a pravidly propagandy v obecné rovině,

tak věnuje zvýšenou pozornost propagandě se zaměřením na filmovou tvorbu. Praktická část

je zaměřena na studium a rozbor filmové husitské trilogie režiséra Otakara Vávry (Jan Hus,

Jan Žižka, Proti všem). Analyzuje zobrazování pozměněných historických skutečností

a událostí podle požadavků, zásad a pravidel socialistické propagandy. Srovnání historické

pravdy a jejího filmového ztvárnění je provedeno mimetickou teorií kultury.
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Úvod

Pokud se zamýšlím nad důvodem, proč jsem si k vypracování své bakalářské práce

vybral právě film, musím konstatovat, že film provázel celý můj život. K lásce k němu mne

přivedl můj otec, který se ve svém volném čase vždy točil kolem filmu a mne prostě film

fascinoval a fascinuje. Rozbor a zpracování Vávrovy husitské trilogie jsem vzal jako výzvu.

Film patří v současné společnosti k jednomu z neoblíbenějších druhů umění, možná proto, že

pokud divák nechce, nemusí vynakládat velké úsilí k jeho přijímání na rozdíl od četby. Snaha

ovládnout prostor přenáší jednotlivé díly reality do umění a nastává fixace skutečnosti

určitým médiem. Vždy zde však dojde k určitému stupni deformace. Jak velká deformace

reality nastává, podle mého názoru závisí jednak na druhu umění, jednak na záměru autora

díla. Tím mám na mysli, zda deformace žitého prostoru v širším slova smyslu, tedy nemyslím

jen samotného fyzického místa, je autorovým prvotním plánem. Některá umění se k tomuto

záměru nestaví tak příznivě jako právě film.

Vzhledem k tomu, že film jako jeden z druhů umění zpracovává a přenáší prostor,

dochází zde k nápodobě žitého prostoru k mimésis. Tento fakt mne navedl k volbě mimetické

teorie kultury jako k jednomu z teoretických základů, pomocí kterého se budu snažit pracovat

při rozboru zmiňované trilogie. Vždy se jedná o pouhou imaginaci, divák však má uvěřit

v minimální transformaci a má zažít pocit reálného prostoru. Sledujeme tedy prostor díla.

V mém případě, kdy jsem podrobil analýze Vávrovu trilogii, jsem se pokusil o rozbor

prostoru díla z pohledu historické reality, zda autoři ve všech případech respektovali

historické prameny, nebo zda realita žitého prostoru byla dílem značně transformovaná.

Ve druhé části trilogie Jan Žižka jsem našel tolik historických nesrovnalostí, že jsem jim

věnoval samostatnou podkapitolu. V ostatních částech na některé případy upozorňuji v rámci

jiných podkapitol.

Druhá věc, kterou jsem se pokusil sledovat a která mne vedla do hloubky a nutila mne

ponořovat se stále více do prostoru v díle, byla přítomnost propagandy ve všech třech částech

rozebírané trilogie. Tady je nutné vysvětlit, co znamená prostor v díle. Zde jsem opět našel

inspiraci v článku Film a prostor1 a myslím, že tento pojem a jeho výklad zcela koresponduje

s mým záměrem, který vyjadřuji stanovením cíle mé bakalářské práce. Prostor v díle je

světem skrytým pod samotným dílem, je produktem konkrétního tvůrce, ale zároveň se

1 Film a prostor. Katedra filmových studií - rozcestník [online]. Praha: FF UK Praha, 2007, cit. [10. 02. 2016]. Dostupné
z: [http://film.ff.cuni.cz/rozcestnik/teorie/prostor.pdf].
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na něm podílí i divák, tento prostor je jeho mentálním konstruktem. Prostor v díle vzniká při

sledování díla.2

Pokusím se tedy definovat cíle své bakalářské práce. V rámci celku se budu snažit

interpretovat Vávrovu husitskou trilogii z pohledu mimetické teorie kultury, kterou

v základních charakteristikách představuji v první podkapitole úvodu. To je tedy pohled

na dílo jako celek. Druhým mým cílem bude sledování komunistické propagandy, případně

její výklad v jednotlivých částech trilogie a její dopad na člověka. Proto jsem ve druhé

podkapitole úvodu alespoň nepatrně nastínil základy teorie propagandy. Jsem si vědom, že

teorie propagandy Miloslava Chlupáče je v jistém směru tendenční a kopíruje dobu svého

vzniku, ale podle mého názoru je přítomnost myšlenek tohoto autora v mé práci zcela

opodstatněná, protože dokládá způsob myšlení o dané problematice v kontextu historického

vývoje socialistické společnosti. Cílem mé práce je tedy interpretace dvou možných pohledů

na Vávrovu husitskou trilogii, které postupují od celku k jednotlivostem a společně tvoří opět

jednotu pohledu, proto jsou podle mého názoru nutné dvě podkapitoly úvodu, které se pak

v praktické části spojí v jeden celek analýzy Vávrovy trilogie. Tomu je také přizpůsobena

struktura předkládané práce.

V rámci prvních dvou kapitol své bakalářské práce jsem se pokusil postihnout všechny

teoretické otázky, které pomohou pochopit následující rozbor Vávrovy husitské trilogie.

V první řadě je to tedy historické pozadí, které se v oblasti kinematografie formovalo již

od roku 1945. V následující části pak nastíním socialistický realismus jako oficiální tvůrčí

metodu, která byla závazná a oficiálně vyžadovaná. Třetím okruhem v teoretické části jsou

pak zásadní témata, která zpracovával film v 50. letech 20. století. Tím vytvořím teoretický

rámec a východisko pro následné představení a analýzu Vávrovy trilogie, na niž posléze

navážu kapitolou věnující se transkulturnímu přesahu celého tématu.

Mimetická teorie kultury

Původ termínu mimésis nacházíme v řečtině, kde však tento pojem ještě nenese význam

nápodoby. Až 18. století začne tento pojem používat výhradně ve smyslu nápodoby, imitace.3

Zakladatelem mimetické teorie kultury je René Girard (1923–2015), Francouz žijící značnou

část svého života v USA. Původním povoláním knihovník a jazykovědec, který se však

v průběhu svých výzkumů vytvořením zmiňované teorie stává i antropologem. Girard vychází

2 Srov. Film a prostor. Katedra filmových studií - rozcestník [online]. Praha: FF UK Praha, 2007, cit. [10. 02. 2016]. Dostupné
z: [http://film.ff.cuni.cz/rozcestnik/teorie/prostor.pdf], s. 3.
3 MALINA, Jaroslav, a kol. Encyklopedie antropologie [online]. Brno: PřF MU, 2011, cit. [15. 02. 2016]. Dostupné
z: [https://is.muni.cz/do/sci/UAntrBiol/el/encyklopedie/encyklopedie.html], hledání pojmu „mimésis“.
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z určité poznámky v Aristotelově Poetice, „že člověk se od ostatních živočichů liší tím, že má

největší sklon napodobovat.“ 4 Lidskou schopnost nápodoby však Girard uchopil v nejširším

antropologickém a sociálním významu a vybudoval na jejím základě antropologickou teorii,

která se nazývá mimetickou. Girard ve své teorii navazuje na vyjádření sociologů

a antropologů 19. a 20. století, podle kterých je hlavní funkcí náboženství udržovat sociální

soudržnost prostřednictvím kolektivně sdíleného rituálu.5 Význam nápodoby neboli

mimetismu pro lidskou sociální a kulturní existenci a proces hominizace obecně zdůrazňoval

již kanadský psycholog Merlin Donald. Ten mimetickou kulturu považuje za první specificky

lidskou, ale současně nelingvistickou kulturu. Jedná se o přechodovou kulturu mezi kulturami

epizodickou a lingvistickou. Vyznačuje se ikonickou povahou.6

Mimetická teorie kultury se snaží o vysvětlení kulturních jevů od počátků kultury.7

Kultura je zde pojímána „jako sled do sebe zapadajících a generativně závislých skutečností,

jejichž hybnou silou je to, čemu Girard říká mimetismus, nápodoba.“8 Mimetická teorie

kultury má tři části. První je mimetický mechanismus, druhá mechanismus obětního beránka,

nebo také perzekuční mechanismus a třetí, kdy dochází k demaskování mechanismu obětního

beránka v Novém zákoně. „Evangelní text ukazuje, že proti Ježíšovi se spojili všichni, tedy

i učedníci, kteří se rozutekli a zapřeli jej. To chápeme jako doklad o všeobecné mímézi.“9

Člověk nemyslí a nejedná jen sám za sebe. Myšlení a jednání člověka se rodí

ze sociálního a kulturního prostředí. Girard nejprve definuje kulturně konstitutivní

mechanismus nápodoby, která je provázena nedefinovanou kulturní potřebou moderního


[…]

Ladislav Boháč ............................... mistr Jakoubek ze Stříbra
Jaroslav Mareš ................................ Prokůpek
Josef Kemr ...................................... student Ješek, Husův žák
Josef Mixa ...................................... tovaryš Martin
Eduard Cupák ................................. kamenický tovaryš Stašek
Bohuš Záhorský .............................. konšel Štumpfnagel
Světla Amortová ............................. vdova Fída v Kostnici
Antonín Šůra ................................... tovaryš Jan
Radovan Lukavský ......................... kaplan v Horní Falci
Jarmila Krulišová ............................ číšnice při svatbě
Marie Nademlejnská ....................... Štumpfnagelova žena
Miloš Nedbal .................................. novoměstský purkmistr Podivínský
Felix le Breux ................................. purkmistr Kostnice
František Kovářík ........................... venkovský stařík
Miroslav Doležal ............................ šlechtic řídící Husovu popravu
Oldřich Vykypěl ............................. pražský kat
Jiří Steimar ...................................... komoří
Miloš Kopecký ............................... biskupský kancléř
Jan Pivec ......................................... císař Zikmund
Václav Vydra .................................. německý kurfirst
Vlastimil Brodský ........................... mladík v Týnu
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Jan Žižka274

Zdeněk Štěpánek............................. hejtman Jan Žižka
František Horák .............................. kazatel Jan Želivský
Karel Höger .................................... král Václav IV.
Vlasta Matulová .............................. královna Žofie
Ladislav Pešek ................................ králův šašek Miserere
Jan Pivec ......................................... Zikmund, král římský a uherský
Václav Voska .................................. Čeněk z Wartenberga
Vítězslav Vejražka .......................... Václav z Dubé
Gustav Hilmar ................................ Jan z Chlumu
Miloš Kopecký ............................... pán ze Šternberka
Gustav Opočenský .......................... Jindřich z Hradce
Vladimír Leraus .............................. arcibiskup pražský
Marie Tomášová ............................. Johanka
Vilém Besser .................................. Jíra
Jaroslav Vojta ................................. Joha
Marie Vášová .................................. Johova žena
Vladimír Ráž .................................. Tomeš, Johův syn
Otto Lackovič ................................. Ondřej, Johův syn
František Kreuzmann ...................... staroměstský purkmistr
Míla Pačová .................................... paní purkmistrová
Rudolf Hrušínský ............................ syn staroměstského purkmistra
František Vnouček .......................... konšel Šimon
Vladimír Řepa ................................ Bradatý
František Filipovský ....................... Elegán
Vojtěch Plachý-Tůma ..................... Štěpán od Váhy
Ladislav Boháč ............................... mistr Jakoubek ze Stříbra
Miroslav Doležal ............................ kněz Koranda
Oldřich Vykypěl ............................. Chval
Adolf Vojta-Jurný ........................... Kuneš
Miloslav Holub ............................... vyslanec tureckého sultána
Jaroslav Mareš ................................ Prokůpek
Josef Kemr ...................................... student Ješek
Terezie Brzková .............................. stařena
František Kovářík ........................... starý nevolník
Radovan Lukavský ......................... kněz Bylinský
Stanislav Langer ............................. konšel
Vlastimil Brodský ........................... udavač Jochlík
Zdeněk Kryzánek ............................ voják Beznoska
Miloš Nedbal .................................. novoměstský purkmistr Podvinský
Jaroslav Orlický .............................. staroměstský měšťan
Karel Pavlík .................................... rychtář
Antonín Kandert ............................. staroměstský konšel
J. O. Martin ..................................... staroměstský konšel
Štěpán Bulejko ................................ posel od Vartenberka
František Marek .............................. novoměstský konšel
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Proti všem275

Zdeněk Štěpánek............................. Jan Žižka
Gustav Hilmar ................................ Ctibor z Hvozdna
Vlasta Matulová .............................. Zdena z Hvozdna, Ctiborova dcera
Bedřich Karen ................................. probošt
Jan Pivec ......................................... Zikmund
Miroslav Doležal ............................ Jan Bydlinský
Václav Voska .................................. Petr Kániš
Jana Rybářová ................................ Marta, novicka
Petr Haničinec................................. Ondřej z Hvozdna
Stanislav Neumann ......................... sakristian
Jaroslav Vojta ................................. Šimon
Bohuš Záhorský .............................. louňovický sedlák
Marie Vášová .................................. Johová
Otto Lackovič ................................. Ondřej Joha
Vladimír Ráž .................................. Tomeš Joha
Eva Jiroušková ................................ děvečka Margeta
Radovan Lukavský ......................... hejtman z Hroznějovic
Václav Špidla .................................. Oldřich z Rožmberka
Vítězslav Vejražka .......................... Václav z Dubé
Eduard Kohout ................................ Lefl z Lažan
Miloš Nedbal .................................. mistr Křišťan z Prachatic
František Horák .............................. Jan Želivský
Vladimír Leraus .............................. Šimon od Bílého Lva
Světla Amortová ............................. chůva Agneška
Josef Kotapiš .................................. Pipo Spano
Blanka Waleská .............................. táborská žena
Bohuš Hradil ................................... Mikeš
Felix le Breux ................................. staroměstský purkmistr
Josef Bláha ...................................... purkrabí z Příběnic
Gustav Opočenský .......................... Mikuláš z Husi
Vladimír Řepa ................................ měšťan kutnohorský
Jaroslav Mareš ................................ Prokůpek
Adolf Král ....................................... kovář Tomáš z Hvozdna
Terezie Brzková .............................. stařenka
Marie Nademlejnská ....................... Šimonova žena
Richard Záhorský ........................... ranhojič - slepý kněz
Rudolf Pellar ................................... Koranda
balet Národního divadla.................. Táborské pikarty
baletní soubor Velké operety .......... Táborské pikarty
Přemysl Kočí .................................. pobočník Zikmunda
Pavel Šmok ..................................... adamita
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