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Téma práce: Je zajímavé a zasluhuje hlubokou reflexi

Téma bylo v literatuře reflektováno pouze z některých úhlů pohledu.

Práce je zaměřena: Teoreticky, vychází z dostupné literatury. Prakticky, analyzuje konkrétní

vybraná díla.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně.

Rozsah práce: 63 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Práce je postavena na monografiích, článcích z odborných periodik, vybraných

filmových titulech

Počet uváděných titulů: 25 monografií, 29 zdrojů dostupných z internetu.

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně.

Formální stránka práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně.

Cíl práce: Je rozdělen do dvou částí. První se zabývá interpretací Vávrovy husitské trilogie z úhlu

pohledu mimetické teorie René Girarda. Druhá pak sleduje komunistickou propagandu

v jednotlivých částech zmíněné trilogie, její jazyk i dopad na člověka.

Úroveň závěrečné práce: Zcela odpovídá úrovni bakalářského stupně a lze ji proto doporučit

k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Luděk Klouda se ve své práci rozhodl reflektovat téma, které již bylo v minulosti hojně zpracováno,

a to zejména filmovými historiky. Přesto se mu ale podařilo jej představit z nového úhlu pohledu, a

to z perspektivy mimetické teorie René Girarda.

Práce je logicky strukturovaná. Nejprve se autor zabývá obecným uvedením do interpretačního

rámce, zároveň představuje historicko-politické souvislosti kulturní politiky po roce 1948 a formy

propagandy s ní spojené. Zde bychom mohli vytknout, že věnuje úvodu a obecným souvislostem

příliš mnoho prostoru, což se ale při čtení dalšího textu věnujícího se analýze jednotlivých částí

Vávrovy trilogie ukazuje jako opodstatněné.

Samotná analýza jednotlivých filmů je opět logicky strukturovaná, velmi podrobná a přináší do

značné míry nové postřehy, a to zejména v dopadu předkládaných informací na diváka i formě,

jakým jsou tyto, mnohdy nepravdivé, informace předávány. To Luděk Klouda dokládá pečlivě

vybranými a v poznámkovém aparátu doloženými citacemi z jednotlivých děl. Nový úhel pohledu

se též objevuje díky zvolenému interpretačnímu rámci, do něhož autor každý z filmů v závěru jeho

analýzy zasazuje.

V závěrečné části práce se autor pokouší zasadit zpracovávané téma do transkulturního kontextu,

který vidí zejména potenciálu Vávrovy trilogie oslovit diváka díky dokonalému řemeslnému

provedení a zároveň také určitou výpovědní hodnotou o dané době, což je možné využít při výuce

dějepisu. Není však řečeno, o jaké době by měla Vávrova trilogie vypovídat. Dosavadní zkušenosti

totiž svědčí zejména o tom, že se zmíněná díla používají jako „dokumentární materiál pro vytvoření

reálné představy“ od husitství. Poslední kapitola předkládané práce tak není tolik propracovaná, jak

bychom, vzhledem k předešlému textu, očekávali, což celkovému dojmu poněkud přitěžuje.

Avšak i navzdory tomuto nedostatku je nutno podotknout, že předkládaná závěrečná práce Luďka

Kloudy přesahuje parametry bakalářského stupně, a to nejen svým rozsahem, ale i propracováním

tématu a jazykovou úrovní.
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